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Praktische Winke
B H W W

(—) i ¥ Bk
Temperaturenvergleich.
) MERKEBFIE BEBRE.
) ERENGB=E1EBBE R D)E
) PRI B R, Ba B AT L.
(m h&ﬁj‘ﬁﬂ

4 9
(—')N°(C)——“?N"(R):—S—N°+32°(F) (1)

(—
(
(=

—a
—
—

5 9
NO(R):ZNO(C).—,—;—N%MO(F) (2)

5 4
N°(F)=.—9-(N°—«32) (C)=? (N°—32)

(R) s (3)
Neo=gretabiz)¥ ¥, C=Celsius K
IF' =Fahrenheit §£ 5, R Rwumur HIG.

Bl IR SR IS BRI S AR I A ?
470 70x9
e BTRR (1)70°C———R= +32

5
F. 1 76° C=56° R=156°F.
Bl=. HERNA A B%li%ﬁ’eﬁulxz%%)ﬁ?&%mfm%ﬁlg?

>
%: BMARK (3-)»68°F:—;;(68~32)C:—;
(68—32) R, fip 68°F==20°C==16° R
(1)




(=) & IR X R
Durchschnittliche Pulszahlen,

i 52 BN
M5 i ai g
— YT W2
—E % T
R T
LE M Ear4d

THEEZA -
= -BmALTE Ak
4 LR2KC

—@\hFE-UET
I E T
—@EtrE-a+H
—@AtTHE-A
—HAELT
nrELTH
ATHELH

L AHEATL
A-HELT

() & & M %

Gewichtsvergleich.

H—#0=1 Gramme (Gmzgg) =15. 432%% (Grain

Bgr) =0.0268 pRiFH=2.68 hE .

F—3ily =1 Grain (gr)=0.065 Gm=0.1742# 5.
ﬁ'é*‘ﬁ‘]ﬁ}fﬁé{‘::l Scruple=20 grain=1. 3 Gm=3. 484

F':'@ﬁ,

H— 4T =1 Dram==3 Scruple=60 grain=3.9 Gm==
PR — B 3 I HL 2
R—iiE (REEHHB%)=1 Ounce=8 Dram=24
Scruple=480 grain=31.2 Gm (#Ei})=hEN\s&

ZANIE— A

&
3
v o

(2)



—% =1Pound=12 Ounce=96 Dram-=288 Scruple
=5760 Grain=374.4i% = p B+ HE=4A=i
JUETE:

Fﬁﬁé@ﬁfﬁi’é:i@ﬁi‘?ﬁ‘l‘ﬁ:ﬁd‘%ﬁ Milligramm %

PAGUHIL U KET S Centigramm Ak piitidits,
Decigramm 4§, Gramm Mikis (EiE%
f£), Decagramm #%-k#50i1, Hectogramm MR

s Bt Kilogramm J% @65 4.

(M) % & I 8 %
Volumenvergleich.

—IHARRR () =1 com= —EI30RE=
1 Milliliter=16.9 %3145 minims=+p[§3.4012257.
Ji st

—3rE#E  (Liter, iHERWAL) =1 L=1000 ccm=
16900 #~r45=35%-t (ounce) 147E§ (Dram) 40
EAXG=1R 1.076 F=1pR 31.6 5.

—#E (3€) minim=0.059 cc=0.200672 31Ji%~
(PE).

—3TB (3%) Fluid Dram=60 Minims=3.54 cc=+p[H
12.04032 1.4 5.

— 4%+ (3% Fluid Ounce) =8 Fluid Dram=28.32 cc=
& 96.32256 1 H5 5.

~BR¥E (#Gill.) =5 Fluid Ounce. 153 (#Pint)=
4 Gill. 1 @R (% Quart)=2 Pint. 1 jnfer (&

(3)



Gallon=4 Quart.
(F.) ¥ 38 % B &
Massbestimmungen.
1 [l Schoppen (4#4 ) =" I H-
1 jH&E#=100—150 cc.
I g Re=KW ek 15 cc
1 b= RE="7.5 cc.
1 Stfe=—1fri=3.0—4.0 M.
V J) k=B Y—s % —=0.6—1.0 g.
W & Tropfen: iz i RARKBEYETIR, W
BB EATEDIBRR, B0 s sy ee S ie I A R i
ZIE Rl BRI 2 E TR S R Ry, BN
BT :

TR
R IMREOK G W 0.05¢g 20
KEARLARSMW (Liq. Kal. arsenicosi)  0.031 32
FEE B (Bromoform) 0.027 37
HEIRE fitSHEiRY (Aq. Amy- ’
gd. amar. und Fluidextrakte) } 0.024 40

SRR Y U B AR S YT B8 LB K 1
Asifiah (Tinct. opii simpl. u. crocat, »0.022 45
Atherische und fettige Ole.) j

(4)



HABKLET# Die Mehrzahl d.

uebrigen Tinkturen.

R BB 1, A BT B R
Spirit dil., Chloroform, Liq. Am
mon. anis.

VAR E RS, REARRALRI K 145 Spirit.
aetherius, Amylium nitrosum.

LU Acther.

}0.019 54
- }0.019 54

0.015 67
0.012 84

(%) % om AR R
Dosis fur Kinder.

RIEFRIE LB A BIKIAERMPIZ T :

—BER—BEUT ISR B

— B % AR
ZEZR A5 1 N5
=EM% A I NF
AE-LE WIS
E-Y5 1SR AP

1/10 & 1/15

Y
N

N ANC)
NN O

N
W

PN

H A 35 RR 28 N B, 34 DR 2
() 4 % % & &k # %

Inkubationsdauer der Infektionskrankheiten.

iR (B%EYE) Pneumonie H.Zpg-§ A pBE

43 Erysipel —% . H
(5)



¥ 5 Gelbfieber —,MUEH H (BISHAT = HE)

$e3E Influenza —FEMH (EX,5A)

T AL Cholera asiatica —EMH (EZ-LH)

BAERIE Tetanus — . MWPE-F AR

AKE Diphtherie =& L1 (AT H 5

B Pest = S/hBEETH (BBMEA)

83 Rotz =FHA

A%k Scharlach - M E= HER-EH

3§ Bazillendysenterie % L H

HITPERSIEZ Meningitis cerebrospinalis epidemica
EhH

e Milzbrand ME L

BETRAWATE Mumps P9FEJ-TLH (Bt AES
F—1)

[lGi%l Febris recurrens =&\ H

, MAE-+FE=+—8
JE#HK Malaria SEZ4—n0 < ZAEFE=TAH
HEESAET A

T B% Keuchhusten =E AR

WiE Masern AZE}HH

FKiEdE Variola AZE+MHA

X% Varicellen +mM=zE=+4—H
(6)



g Typhus abdominalis PUFE=A-—11  (FHH
i)

#54E% Typhus exanthem. P - —

#¥ K AE Lyssa humana -J-l8 0 25,8801 11

f1i4) Gonorrhoe Z=0 (FLR0)

"?‘5“311‘ Ulcus molle —F 13

#:3% Syphilis +ME=F-H.1

#3i Amoebendysenterie —-}-—F -4

(A) B B %
Maximaldosis der wichtigsten Arzneimittel

¥ £ g
Acetanilidum (Antifebrinum) B#k 0.5 1.5
Acidum arsenicosum X ZEILAR 0.005 0.015
Acidum carbolicum i gL 0.1 0.3
Acidum diaethylbarbituricum 0.75 1.5
Aethylmorphin hydrochloricum(Dionin)0.03 0.1
Agaricinum 0.1 —
Amylenum hydratum 4.0 &.0
Antipyrin Lk 2.0 4.0
Apomorphin hydrochloricum 0.02 006
Aqua amygdalarum amararum ¥%74=7k2.0 6.0
Argentum nitricum F5Ez4 0.03 0.1

7)



Arsacetin 0.2 —_

Atoxyl 0.2 —
Atrgpinum sulfuricum BERRILEER;  0.003  0.003
Bromoformium - 0.5 1.5
Cantharides Vi3 F 30 0.05 0.15
Chloralum formamid. 4.0 8.0
Chloralum hydratum 3.0 6.0
Chloroformium 3F#{/jii 0.5 1.5

Cocainum hydrochloricam EEER{EWjR0.05  0.15
Codeinum phosphoricum (L {¢HO.1 0.3

Coffeinum yn¥Ef; 0.5 1.5
Coffeinum natriosalicylicam JKA5#%EEH0m

1554 1.0 3.0
Cuprum sulfuricum JfagéH 1.0 1.0
Diacetylmorphin hydrochloric. (Heroin)0.005 0.015
Dionin 0.03 0.1
Diuretin #5287 1.0 6.0
Duotal (Guajacolum carbonicum) 1.0 3.0
Extraktum Belladonnae 0.05 0.15
Extractum Colocynthidis 0.05 0.15
Extractum Filicis 1.00 10.0
Extractum Hyoscyami. 0.1 0.3
Extractum Opii 38k fhibdy 0.1 0.3

(8)



Extractum Strychini 0.05 0.1

Folia Belladonnae 0.2 0.6
Folia Digitalis B 53 0.2 1.0
Folia Hyoscyami 0.4 1.2
Folia Stramonii 0.2 0.6
Fruct. Colocynthidis 0.3 1.0
Guajacolum carbonicum REgLEEMI% 1.0 3.0
Gutti 0.3 1.0
Herba Lobeliae 0.1 0.3
Heroinum hydrochloricum 0.005 0.015
Hexamethylentetramin 1.0 3.0
Homatropinum hydrobromicum 0.001 0.003
Hydrargyrum bichloratum 35 0.02 0.06
Hydrargyrum bijodatum 0.02 0.06
Hydrargyrum cyanatum 3§{b:& 6.01 0.03
Hydrargyrum oxydatum (LK 0.02 0.06
Hydrargyrum oxydatum via humida

paratum JEBFE(LIR 0.02 0.00
Hydrargyrum salicylicum 0.02 —
Hydrastininum hydrochloricum 0.03 0.1
Jodoformium & JE 4513 0.2 0.6
Jodum % 0.02 0.06
Kreosotum #pf#g 0.5 1.5
Lactophenin 0.5 3.0

(9)



factylphenetidinum 2.5 3.0
Liq. kalii arsenicosi RARRtAESTHL 0.5 1.5

Methylsulfonalum 2.0 4.0
Morphinum hydrochloricum sgmenenk  0.03 0.1
Natrium acetylarsan. 0.2 —_
Natrium arsanilicem 0.2 —
Natrium nitrosum 0.3 1.0
Oleum crotonis L3l 0.05 0.15
Opium pulverat. HHkig)7 0.15 0.5
Paraldehyd 5.0 10.0
Phenacetinum &R 1.0 3.0
Phosphorus #% 0.001 0.003
Physostigminum salicylicum 0.001 0.003
Pilocarpinum hydrochloricum 0.02 0.04
Plumbum aceticum E§EEH} 0.1 0.3
Podophyltinum 0.1 0.3
Pulv. Ipecac. opiatus i.5 5.0
Pyramidon » 0.5 1.5
Pyrazolon dimethylaminophenyldimethy-

licam (Pyramidon) 0.5 1.5
Pyrazolon ‘phenyldimethylicum (Anti-

pyrin) 2.0 4,0
Pyrazolon phenyldimethylsalicylicum 2.0 6.0
Salipyrin 2.0 6.0
Santonin 3495 0.1 0.3
Scopolaminum hydrobromicum 0.0005 0.0015

(10)



Semen Strychini HAKT 0.1 0.2
Strychininum nitricum FERERARE  0.005 0.01

Sulfonalum 2.0 4.0
Suprareninum hydrochloricum §§_LElij#

R AR 0.001 —
Tartarus stibiatus 0.1 0.3
Theobrominum natriumsalicylicum 1.0 6.0
Theocin 0.5 1.5
Theophyllin 0.5 L5
Tinctura Aconiti 0.5 1.5
Tinctura Cantharidum WHPLFEETH# 0.5 1.5
Tinctura Colchici 2.0 6.0
Tinctura Colocynthid 1.0 3.0
Tinctura Digitalis B30 F T 8 1.5 5.0
Tinctura Jodi &% 0.2 0.6
Tinctura Lobeliae 1.0 3.0
Tinctura Opii crocat v 1.5. 5.0
Tinctura Opii simplex Yi.ghge)i 1 #¢ 1.5 5.0
Tinctura Strophanthi 0.5 1.5
Tinctura Strychni 1.0 2.0
Trional 2.0 4.0
Tubera Aconiti 0.1 0.3
Urotropin B@4:E R 1.0 3.0
Veratrinum 0.002 0.005
Veronal 0.75 1.5
Zincum sulfuricum 1.0 1.0

(11)



BBRTRE o

#=16.00
INTERNATIONAL ATOMIC WEIGHTS (1921)
0=16.00

Aluminium &0 Al 27.1
Antimony & Sb 120.2
Argon & A 39.9
Arsenic(Arsenium) ft As 74.96
Barium §H Ba 137.37
Bismuth §¥ Bi , 208.0
Boron L] B 10.9
Bromine L Br 79.92
Cadmium 5 Cd 112.4
Caesium §% Cs 132.81
Calcium £ Ca 40.07
Carbon »e C 12.005
Cerium g Ce 140.25
Chlorine % Cl 35.46
Chromium & Cr 52.0
Cobalt & Co 58.97
Columbium &3 Cb 93.1

(12)



Copper
Dysprosium
LErbium
Europium
Fluorine
Gradolinium
Gallium
Germanium
Glucinum
Gold
Helium
Holmium
Hydrogen
Indium
Iodine
Iridium
Iron
Krypton
Lanthanum
Lead
Lithium
Lutecium
Magnesium

TR ERREEEN IR ERGEREE S

(13)

Ge
Gl

Kr
La

63.57
162.5
167.7
152.0

19.0
157.3

70.1

725

9.1
197.2

4.00
163.5

1.003
114.8
126.92
193.1

55.84

82.92
139.0
207.20

6.94
175.0
24.32



Manganese
Mercury
Molybdenum
Neodymium
Neon
Nickel
Niton (radium
emanation)
Nitrogen
Osmium
Oxygen
Palladium
Phosphorus
Platinum
Potassium
Praseodymium
Radium
Rhodium
Rubidium
Ruthenium
Samarium
Scandium

Seienium

7K
i}
73

Y

i

1%
|

&1

53

(14)

Mn

Mo
Nd

Ni

Nt
N
Os

Pd

It

K

Pr
Rd
Rh
Rb
Ru
Sa
Sc
Se

54.93
200.6

96.0
144.3

20.2
58.68

222.4
14.008
190.9
16.00
106.7
31.04
195.2
39.1
140.9
226.0
102.9
85.45
101.7
150.4
45.1
79.2



Silicon V14 Si
Silver £ Ag
Sodium Fi| Na
Strontium b0 Sr
Sulphur T S
Tantalum il Ta
Tellurium 7 Te
Terbium &5 Tb
Thallium & Tl
Thorium &t Th
Thulium £ Tm
Tin ) Sn
Titanium & Ti
Tungsten e W
Uranium & U
Vanadium &R vV
Xenon & Xe
Ytterbium

(Neoytterbium) &% Yb
Yttrium &k Yt
Zinc ¢r Zn
Zirconium &k Zir

(15)

28.3
107.88
23.0 ,
87.63
32.06
181.5
127.5
159.2
204.0
232.15
168.5
118.7
48.1
124.0
238.2

51.0
130.2

173.5
89.33
65.37
90.6



+) & & & & &

Zusammensetzung wichtiger Nahrungsmittel,

K| OES | me | m | M | R

s | 7y sy| % | 3% |-1% | 2%
/?\%:‘ﬁ} 15% 11y 6% | 42% 29, | 173
HeEH _;5% 12,65 8% | 54% 56% 39
S 13% 6% 79% | 4% | 7% | 5%
BwoH| 15% 23%|  55% 2%, 29, 29
& %_—73;——— 2%! 18% | 3% | 2% 7%
L A A g ——— | % | 4% | 8%
¥ @ 7% 3| ——— | ——— | 2% 5%
BB 725 1% —— | —— | 3 5%
A 1% Wy ——— | —— | 2% 4
F P 2% 189 — - | ——— | 5% | 5%
B R 7% 163 ——— | ——— | 35% | 15%
B A 7% 18%.—--—— — | 39 19
A 6% 6% - — | —— | 16% 49
E 74% 149 —— | —— | 105% | 15%
7 W) 15% 83% 29

(16)
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Notwendige Verdauungszeit wichtiger

Nahrungsmittel.
LB, BB e eeerereerrernnniern =
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O N s . . e W ih
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